
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: N3VHYH3 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 002596-2022-DIA/MC, N° 003070-2022-DIA/MC,       
N° 003029-2022-DIA/MC, N° 003157-2022-DIA/MC, N° 002975-2022-DIA/MC,          
N° 003171-2022-DIA/MC, N° 003183-2022-DIA/MC, N° 003223-2022-DIA/MC,          
N° 003180-2022-DIA/MC, N° 003265-2022-DIA/MC, N° 003141-2022-DIA/MC,          
N° 003169-2022-DIA/MC, N° 003259-2022-DIA/MC, N° 003144-2022-DIA/MC,          
N° 003194-2022-DIA/MC, N° 003170-2022-DIA/MC, N° 003172-2022-DIA/MC,          
N° 003251-2022-DIA/MC, N° 003343-2022-DIA/MC, N° 003296-2022-DIA/MC,          
N° 003314-2022-DIA/MC, N° 003414-2022-DIA/MC, N° 003444-2022-DIA/MC,          
N° 003381-2022-DIA/MC, N° 003451-2022-DIA/MC, N° 003450-2022-DIA/MC,          
N° 003457-2022-DIA/MC, N° 003383-2022-DIA/MC, N° 003404-2022-DIA/MC,          
N° 003548-2022-DIA/MC, N° 003559-2022-DIA/MC y N° 003498-2022-DIA/MC de la 
Dirección de Artes, el Informe N° 000900-2022-DAFO/MC de la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y el Informe N° 000540-2022-DLL/MC 
de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: N3VHYH3 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes organizaciones: 

 

N° ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 
ASOCIACION CRIOLLO 
INTERNACIONAL 

ROBERTO JORGE BENDEZU 
KOC 

DNI 21465484 

2 

BANDA DE PASTORES DIVINO 
NIÑO JESUS DE CALLEJON DE 
LOS ESPINOS - PUEBLO 
NUEVO - ICA 

GUILLERMO JESUS 
NAVARRO ANYARIN 

DNI 21491859 

3 ARTES BARRIENTOS 
OMAR FRANCISCO 
BARRIENTOS RIVAS 

DNI 10663637 

4 
ASOCIACION DE 
FOLKLORISTAS ANDINOS DEL 
PERU ASFOANPE 

NELLY MARTHA ANTEZANA 
PAREJAS 

DNI 09192648 

5 
CASA CULTURAL SHANCAYAN 
HUARAZ 

CESAR AURELIO PALMA 
HUERTA 

DNI 32304958 

6 
AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
MOTUX 

ALBERTO DOMINGO FAYA 
AGUILAR 

DNI 46574069 

7 VANDERLAST 
WUVENCESLAO ESCALANTE 
TORRES 

DNI 73134284 

8 
ACADEMIA DE CAJÓN 
CHALACO PEDRO GALINDO 

PEDRO LUIS GALINDO 
MARTINEZ 

DNI 25586215 

9 LOS CANYALUES LUIS ARTURO LEÓN CHÁVEZ DNI 72123073 

10 
ASOCIACIÓN CULTURAL ARTE 
LETERARIA "KOLLASUYU 
MARKA" 

ALIPIO ISAIAS MAMANI 
TORRES 

DNI 01336164 

11 
CENTRO CULTURAL "WAYÑU 
RUNA" 

ZULEMA LOPEZ TAFUR DNI 42639150 

12 
TALLER DE DANZAS 
AFROPERUANAS "TOMASITA 
DE ALCALÁ" 

NATIVIDAD GUADALUPE 
MANSILLA PALACIOS 

DNI 21552386 

13 BATECAÑA JULIO DAVID RAMIREZ ALVA DNI 46889163 

14 
FRATERNIDAD CULTURAL 
KUSILLAQTA PERU 

ALVARO HERNANDEZ 
SIGUAS 

DNI 21566398 

15 
JUVENTUD HUANUQUEÑA 
BANDA SHOW 

CRISTIAN ESEQUIEL 
ARANCIAGA VASQUEZ 

DNI 45316945 

16 
AGRUPACION FOLKCLORICA 
"SONQOY WARY" 

JOSE ALBERTO VARGAS 
ORTIZ 

DNI 46764681 

17 
COMPARSA MAJEÑOS HIJOS 
DE SAN SEBASTIAN - 
RESIDENTES EN LIMA 

ERIC ALEXANDER ARREGUI 
CABRERA 

DNI 40364385 

18 
CORO DE LA ARQUIDIOCESIS 
DEL CUSCO 

CARLOS HUMBERTO 
TRUJILLO AGUIRRE 

DNI 44200081 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: N3VHYH3 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

19 
ACADEMIA DE MÚSICA 
"ALLEGRO" 

EDGAR AGUILAR FARJE DNI 41475806 

20 ORQUESTA ZON KURVA 
JUAN ALFREDO HUACCA 
LIMACHE 

DNI 00513372 

21 MARIACHI REY TINGO MARIA 
VICTOR FERNANDO RIOS 
SALVA 

DNI 44012107 

22 
INSTITUCIÓN FOLKLORICA DE 
CHONGUINOS SEÑOR DE 
MURUHAY CONO SUR 

GUILLERMO JORGE 
LIMAYMANTA 

DNI 08949031 

23 

ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE 
CESANTES Y JUBILADOS DEL 
SECTOR EDUCACIÓN DE 
ALTO AMAZONAS - APCYJEAA 

PASTOR TELLO PINEDO DNI 05581591 

24 
SUPER FABULOSOS 
"NAVEGANTES DEL PERÚ" 

JULIAN CHIPANA TANCARA DNI 00513862 

25 
BALLET FOLKLÓRICO MAYOR 
DE TACNA 

MARIO BENIGNO LEVANO 
HERRERA 

DNI 00474986 

26 
ESTAMPAS TACNEÑAS AÑOS 
30 

JOSE MIGUEL ZUAZO 
VALDIVIA 

DNI 00793166 

27 
COMPAÑÍA DE MALABARES 
MDF 

ALDO FERNANDO 
VILLACORTA LEON 

DNI 40119383 

28 

ASOCIACIÓN DE ARTISTAS 
CULTORES DE CHIMAYCHA 
CON CHINLILI DE FAJARDO, 
CANGALLO Y HUAMANGA DE 
AYACUCHO RESIDENTES EN 
LIMA (ACCHIFCAREL) 

ESPERANZA MAJERHUA 
MENDOZA 

DNI 47139451 

29 
BANDA ESPECTACULAR 
SUPER DULCES DEL AMOR 

ALEXANDER HENRY HUICHI 
FLORES 

DNI 77030618 

30 
PALLAS LAS HIJAS DE 
ANGAWILCA HUANCABAMBA 
LAURICOCHA HUÁNUCO 

YANET VIOLETA ASENCIOS 
TREJO 

DNI 42113314 

31 INNER SINS 
CARLOS BRYAN DE LA 
TORRE CRUZADO 

DNI 70207802 

32 
MARIACHI VIRGEN DE 
GUADALUPE – HUÁNUCO 

LUIS CHARLY CONDEZO 
SIPION 

DNI 43152356 

33 RASEC PERU 
JULIO CESAR SERNAQUE 
MACALUPU 

DNI 45510574 

34 ALEERGRATE 
YSABEL MAGALY 
RODRIGUEZ ABARCA 

DNI 29609538 

 

Que, en los citados informes se indica que las organizaciones consignadas en 

el cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 

no se encuentran inmersas en ninguna de las causales de impedimentos conforme a 

las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: N3VHYH3 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, por los representantes de las siguientes organizaciones: 

 

N° ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 
ASOCIACION CRIOLLO 
INTERNACIONAL 

ROBERTO JORGE BENDEZU 
KOC 

DNI 21465484 

2 

BANDA DE PASTORES DIVINO 
NIÑO JESUS DE CALLEJON DE 
LOS ESPINOS - PUEBLO 
NUEVO - ICA 

GUILLERMO JESUS 
NAVARRO ANYARIN 

DNI 21491859 

3 ARTES BARRIENTOS 
OMAR FRANCISCO 
BARRIENTOS RIVAS 

DNI 10663637 

4 
ASOCIACION DE 
FOLKLORISTAS ANDINOS DEL 
PERU ASFOANPE 

NELLY MARTHA ANTEZANA 
PAREJAS 

DNI 09192648 

5 
CASA CULTURAL SHANCAYAN 
HUARAZ 

CESAR AURELIO PALMA 
HUERTA 

DNI 32304958 

6 
AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
MOTUX 

ALBERTO DOMINGO FAYA 
AGUILAR 

DNI 46574069 

7 VANDERLAST 
WUVENCESLAO ESCALANTE 
TORRES 

DNI 73134284 

8 
ACADEMIA DE CAJÓN 
CHALACO PEDRO GALINDO 

PEDRO LUIS GALINDO 
MARTINEZ 

DNI 25586215 

9 LOS CANYALUES LUIS ARTURO LEÓN CHÁVEZ DNI 72123073 

10 
ASOCIACIÓN CULTURAL ARTE 
LETERARIA "KOLLASUYU 
MARKA" 

ALIPIO ISAIAS MAMANI 
TORRES 

DNI 01336164 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: N3VHYH3 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

11 
CENTRO CULTURAL "WAYÑU 
RUNA" 

ZULEMA LOPEZ TAFUR DNI 42639150 

12 
TALLER DE DANZAS 
AFROPERUANAS "TOMASITA 
DE ALCALÁ" 

NATIVIDAD GUADALUPE 
MANSILLA PALACIOS 

DNI 21552386 

13 BATECAÑA JULIO DAVID RAMIREZ ALVA DNI 46889163 

14 
FRATERNIDAD CULTURAL 
KUSILLAQTA PERU 

ALVARO HERNANDEZ 
SIGUAS 

DNI 21566398 

15 
JUVENTUD HUANUQUEÑA 
BANDA SHOW 

CRISTIAN ESEQUIEL 
ARANCIAGA VASQUEZ 

DNI 45316945 

16 
AGRUPACION FOLKCLORICA 
"SONQOY WARY" 

JOSE ALBERTO VARGAS 
ORTIZ 

DNI 46764681 

17 
COMPARSA MAJEÑOS HIJOS 
DE SAN SEBASTIAN - 
RESIDENTES EN LIMA 

ERIC ALEXANDER ARREGUI 
CABRERA 

DNI 40364385 

18 
CORO DE LA ARQUIDIOCESIS 
DEL CUSCO 

CARLOS HUMBERTO 
TRUJILLO AGUIRRE 

DNI 44200081 

19 
ACADEMIA DE MÚSICA 
"ALLEGRO" 

EDGAR AGUILAR FARJE DNI 41475806 

20 ORQUESTA ZON KURVA 
JUAN ALFREDO HUACCA 
LIMACHE 

DNI 00513372 

21 MARIACHI REY TINGO MARIA 
VICTOR FERNANDO RIOS 
SALVA 

DNI 44012107 

22 
INSTITUCIÓN FOLKLORICA DE 
CHONGUINOS SEÑOR DE 
MURUHAY CONO SUR 

GUILLERMO JORGE 
LIMAYMANTA 

DNI 08949031 

23 

ASOCIACIÓN PROVINCIAL DE 
CESANTES Y JUBILADOS DEL 
SECTOR EDUCACIÓN DE 
ALTO AMAZONAS - APCYJEAA 

PASTOR TELLO PINEDO DNI 05581591 

24 
SUPER FABULOSOS 
"NAVEGANTES DEL PERÚ" 

JULIAN CHIPANA TANCARA DNI 00513862 

25 
BALLET FOLKLÓRICO MAYOR 
DE TACNA 

MARIO BENIGNO LEVANO 
HERRERA 

DNI 00474986 

26 
ESTAMPAS TACNEÑAS AÑOS 
30 

JOSE MIGUEL ZUAZO 
VALDIVIA 

DNI 00793166 

27 
COMPAÑÍA DE MALABARES 
MDF 

ALDO FERNANDO 
VILLACORTA LEON 

DNI 40119383 

28 

ASOCIACIÓN DE ARTISTAS 
CULTORES DE CHIMAYCHA 
CON CHINLILI DE FAJARDO, 
CANGALLO Y HUAMANGA DE 
AYACUCHO RESIDENTES EN 
LIMA (ACCHIFCAREL) 

ESPERANZA MAJERHUA 
MENDOZA 

DNI 47139451 

29 
BANDA ESPECTACULAR 
SUPER DULCES DEL AMOR 

ALEXANDER HENRY HUICHI 
FLORES 

DNI 77030618 

30 
PALLAS LAS HIJAS DE 
ANGAWILCA HUANCABAMBA 
LAURICOCHA HUÁNUCO 

YANET VIOLETA ASENCIOS 
TREJO 

DNI 42113314 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: N3VHYH3 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

31 INNER SINS 
CARLOS BRYAN DE LA 
TORRE CRUZADO 

DNI 70207802 

32 
MARIACHI VIRGEN DE 
GUADALUPE – HUÁNUCO 

LUIS CHARLY CONDEZO 
SIPION 

DNI 43152356 

33 RASEC PERU 
JULIO CESAR SERNAQUE 
MACALUPU 

DNI 45510574 

34 ALEERGRATE 
YSABEL MAGALY 
RODRIGUEZ ABARCA 

DNI 29609538 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

organizaciones consignadas en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en 

la página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y el 

Certificado de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-12-27T07:35:57-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-27T08:45:31-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-27T09:02:27-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000825-2022-DGIA/MC
	2022-12-27T09:03:54-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




